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 چکیده
فاده جنسيتی از ويژه درباره نحوه است اطلاعات موجود درباره چگونگی استفاده از فضاهای معماری به

گرا در ايران معمول نبوده  صورت واقع که نقاشی به فضاهای معماری بسيار اندك است و به سبب آن

است، درباره کاربرد بعضی از فضاها اطلاعات اندکی وجود دارد. پرسش پژوهش حاضر چنين 

ر افراد است: جنسيت چه نقشی در تفکيك فيزيکی يا غيرملموس فضاهای معماری و نحوه استقرا

داشته است؟ مبانی نظری پژوهش بر اين پايه استوار است که روابط اجتماعی، فرهنگی، آيينی و 

شد تا جنسيت در چگونگی استفاده از بعضی فضاهای معماری و شهری و نحوه  امنيت موجب می

های  هشها از نوع پژو ها در گذشته نقش داشته باشد. اين پژوهش از نظر داده استقرار افراد در آن

تاريخی وتوصيفی و -کيفی است و از نظر قلمرو زمانی، تاريخی است و از روش تحقيق تفسيری

های تاريخی تا اواسط دوره  تطبيقی استفاده شده است. همچنين جامعه آماری، شماری از نقاشی

هد د اند. نتايج پژوهش نشان می ها نشان داده شده صفوی است که افراد در فضاهای معماری در آن

های متفاوت کالبدی يا با  صورت بندی و تفکيك بعضی از فضاها به که جنسيت موجب تمايز، عرصه

شد. اين تمايز و تفکيك بر پايه الگوهای رفتاری و  های قابل جابجايی می فاصله يا توسط صفحه

جام های گوناگون و برای تسهيل ان ها و تجمع های فرهنگی، آيينی و امنيت برای فعاليت ديدگاه

 شود کمابيش با شواهد موجود و تاريخی انطباق دارد.  ها استنتاج می ها بود. آنچه از نگاره فعاليت

های ايرانی، فضاهای زنانه، فضاهای مردانه، فضاهای  : جنسيت و فضا، معماری در نگارهها کلیدواژه

 بندی فضا. خانوادگی، عرصه
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 مقدمه

معماری و شهری و شرح زندگی معمول در توصيف چگونگی استقرار افراد در فضاهای 

های تاريخی درباره چگونگی  ها و کتاب گذشته چندان معمول نبود، به همين سبب در متن

 محل استقرار افراد در فضاهای معماری اطلاعات کافی در دست نيست.

گرا مورد توجه  صورت واقع کراهت نقاشی در دوران اسلامی نيز سبب شد تا نقاشی به

ها )مينياتورها( تنها  اسناد تصويری خوانايی در اين زمينه شکل نگيرد. تعدادی از نگاره نباشد و

توان عرصه و محل استقرار افراد مختلف  ها می اسناد تصويری هستند که تا حدودی بر پايه آن

 در بعضی از فضاها را متوجه شد.

مول، قصد نگارگران يا طور مع نگارگری تاريخی ايران زبان و بيان خاص خود را داشت. به

دهندگان نقاشی، طراحی و ترسيم زندگی عادی مردم نبود و نگارگری بيشتر جنبه  سفارش

که نگارگران برای نشان دادن بعضی از رويدادها در  گری داشت. اما با توجه به اين روايت

برخی فضاهای معماری، از الگوهای رفتاری و فضاهای موجود در زمان خود استفاده 

کردند. اين  کردند، تا حدودی برخی از فضاها و الگوهای رفتاری را کمابيش ترسيم می می

های طراحی معمول در زمان و شهر خود و همچنين  ها متناسب با روال ها و نقاشی طراحی

 متناسب با چگونگی تاکيد بر رويداد، افراد و فضا بود.

های فراوانی از  های متعدد و خانه اغويژه ب اينك از شمار قابل توجهی از بناهای تاريخی به

هايی باقی مانده است.  های متعلق به دوره صفوی، نقاشی دوره قاجار و شماری از خانه

های تاريخی اندکی درباره رابطه بين جنسيت و معماری وجود دارد. در اين  همچنين متن

د، برای درك رابطه ها که تنها اسناد تصويری پيش از دوران قاجار هستن شرايط، وجود نگاره

گرا از  بين جنسيت و فضا بسيار اهميت دارد؛ چرا که در ايران برخلاف اروپا نقاشی واقع

ها مرسوم نبوده و در نتيجه اسناد تصويری در اين زمينه وجود ندارد. هدف از انجام اين  انسان

جه قرار های ايرانی مورد تو پژوهش اين است که موضوع جنسيت و معماری بر پايه نگاره

گيرد. البته بررسی کامل اين موضوع نياز به يك پژوهش بنيادين و بسيار گسترده دارد که در 

يك مقاله ممکن نخواهد بود. پرسش پژوهش اين است که: جنسيت چه نقشی در تفکيك 

فيزيکی يا غير ملموس فضاهای معماری و نحوه استقرار افراد داشته است؟ چون اين موضوع 
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ها  هايی استفاده شد که در آن ضاهای معماری مربوط استُ، در نتيجه از نگارهبه جنسيت و ف

 فضاهای معماری طراحی و ترسيم شده بودند.

 پیشینه پژوهش
صورت جامع تدوين  در زمينه رابطه جنسيت و معماری در نگارگری ايران، مقاله يا کتابی که به

به حوزه نگارگری و معماری مربوط شده باشد، يافت نشد. به همين سبب به چند مقاله که 

 شد، توجه شده است.  می

های بازنمايی  (، تلاش شده روش8048شده توسط حسينی و همکاران ) در مقاله تدوين

های ايرانی مورد بررسی قرار گيرد. به همين منظور چند نگاره  فضاهای معماری در نگاره

های  ها بررسی شده است. نگاره انتخاب شده و چگونگی بازنمايی فضاهای معماری در آن

ها در طرح نهايی مورد  پوشانی آن شده بر پايه سه نظام منظر، رفتار و معماری و برهم انتخاب

هايی که فضايی معماری  اند. البته لازم است توجه شود که در همه نگاره بررسی قرار گرفته

ت نمونه نگاره انتخاب شد، منظر طبيعی وجود نداشت. در اين مقاله هش طراحی و ترسيم می

ها مورد بررسی قرار گرفته است. تلاش  شده و نحوه طراحی فضاها و عناصر معماری در آن

 بندی و معرفی شوند. ها دسته هايی خطی نحوه توجه و ترسيم فضا در نگاره شده با کروکی

(، سعی شده که ارتباط بين 8311پور و همکاران ) شده توسط جانی در مقاله نوشته

شده در اين مقاله جای تامل و بررسی  رگری و معماری بيان شود. بعضی از نکات مطرحنگا

رسد نکاتی فقط بر پايه نقل قول از چند منبع مطرح شده است.  بيشتر دارد؛ چون به نظر می

اصول معماری ايران به نقل از استاد پيرنيا نقل و معرفی شده که اشتباه است. بيش از ده سال 

، انتشارات 8318، )«شناسی معماری ايرانی نقدی کوتاه بر کتاب سبك»به نام  پيش در کتابی

برخی از اين اصول،  2چهارطاق( اشتباه بودن آن نشان داده شده است. نگارندگان در جدول 

رسد.  اند، که درست به نظر نمی گرايی را درباره نگاره يوسف و زليخا مطرح کرده مانند درون

هوم سير از کثرت به وحدت آورده شده؛ مانند: سلسله مراتب فضايی، نکاتی هم با عنوان مف

ای درباره  رسد. اشاره محوربندی فضايی، سياليت و غيره که بسيار کلی و غير دقيق به نظر می

ای در تصوير نشان داده شده است که بسيار  سير از هندسه آفاقی به هندسه انفسی شده و نکته

صورت کلامی صورت گرفته که در  آيد. تفسيرهای متعددی به سطحی و غير دقيق به نظر می
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اصل درون گرايی در نگارگری ايرانی »درستی آن ترديد بسيار وجود دارد؛ مانند اين عبارت: 

برای نمايش تودرتويی، با اصل سياليت فضايی در ارتباط است، در معماری ايرانی نيز اين 

(. اين تعبير نه با مفهوم درون 18« )ه بوده استاصل همواره با محرميت و سياليت فضايی همرا

گرايی مورد نظر استاد پيرنيا انطباق دارد و از جنبه معماری نيز درست نيست. در اين مقاله يك 

نگاره خاص از بهزاد که شايد مانند آن را به سادگی ديگر نمی توان يافت، مورد بررسی قرار 

 م داده شده است.گرفته و نتايج آن به نگارگری ايرانی تعمي

توان نتيجه گرفت، نخست آشکار شدن اين شکاف پژوهشی  آنچه از پيشينه پژوهش می

است که در زمينه رابطه بين جنسيت و فضاهای معماری هنوز هيچ بررسی قابل دسترسی انجام 

ای که  نشده است و اين پژوهش از اين جنبه نوآورانه است. نکته ديگر اين است که در مقاله

ه معماری و نگارگری بررسی شده است، به نکاتی اشاره شده که به نظر چندان دقيق و رابط

 معتبر نيست.

 مبانی نظری
های  ای طبيعی و فيزيولوژيك است. استعدادها و توانايی پديده جنسيت در نخستين وهله پديده

شت در هر يك از دو جنس به نوعی تقسيم کار طبيعی در دوران گذشته منجر شد. نبود بهدا

طور متوسط يك زن  شد که به دوران گذشته و اهميت نيروی کار و شمار فرزندان سبب می

ها  ها از بيماری ای حدود ده تا پانزده و گاه بيشتر فرزند به دنيا بياورد که تنها شماری از آن عده

يط رسيدند. در اين شرا بردند و به سن بلوغ می های زندگی در گذشته جان به در می و سختی

صورت عادی زمانی حدود بيست تا سی سال را صرف فرزندآوری  طور متوسط به يك مادر به

کرد و به اين ترتيب وابسته به خانه و سکونتگاه خود بود. در عوض، مردان  و تربيت آنان می

رفتند. همچنين مردان وظيفه داشتند  های دور و نزديك می برای کار در مزارع و مناطق و کارگاه

ها و در  های ديگر به جنگ بروند و گاه ماه ای دفاع از سرزمين خود يا تصرف سرزمينکه بر

 ها از خانه و سکونتگاه خود دور باشند. مواردی سال

ای در روابط بين دو جنس داشت، چنان  کننده طبيعت و جغرافيای هر منطقه نيز نقش تعيين

وجود نداشت و حتی مجبور که در بسياری از نواحی گرم و خشك، آب به اندازه کافی 

های عميق و قنات مقداری از آب مورد نياز را تامين کنند. در  شدند از طريق کندن چاه می
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ای از مردان در همه روزهای  بسياری از اين نواحی حتی آب کافی برای کشاورزی نبود و عده

ند. اين پديده سال يا بعضی از اوقات سال مجبور بودند به کارهای غير کشاورزی اشتغال ورز

هايی که امنيت اجتماعی  ويژه در نواحی و سکونتگاه ها به در بسياری از نواحی و سکونتگاه

شد.  های اجتماعی می اندك بود، موجب جدايی بيشتر جامعه زنان از جامعه مردان در فعاليت

زمين  که در بسياری از نواحی معتدل و مرطوب مانند گيلان و مازندران، وجود آب و در حالی

های کشاورزی شرکت داشته باشند و  شد که زنان هم در بعضی از فعاليت مناسب سبب می

های توليدی و اجتماعی مشارکت و همکاری  جامعه زنان با جامعه مردان در بعضی از فعاليت

يافت.  داشته باشد. در نتيجه، جدايی اجتماعی زنان با مردان غالبا به حداقل ممکن کاهش می

شد که در  های ايلی در ايران نيز سبب می های اقتصادی زنان در بعضی از جامعه ليتاهميت فعا

 های اجتماعی و گروهی نقش مهمی داشته باشند. فعاليت

عنوان بخشی از فرهنگ جامعه ضمن آنکه  های رفتاری به ها، الگوها و عادت ها، آيين انديشه

عنوان يك  پذيرفت، خود نيز به تاثير میهای تاريخی و اجتماعی  از شرايط جغرافيايی و پديده

گذاشت، بلکه در چگونگی  عامل نه تنها بر روی روابط اجتماعی بين زنان و مردان اثر می

(. در بسياری از اديان مانند اسلام Soucek, 2000, 104نگارگری تصوير آنان هم تاثير داشت ) 

گری هم قابل مشاهده است. موضوع محرميت بسيار اهميت داشت و بازتاب آن در هنر نگار

البته به اين نکته بايد توجه کرد که ارتباط و کنش اجتماعی زنان و مردان در همه مناطق جامعه 

تاريخی ايران يکسان نبوده است و حداقل عواملی مانند دوره تاريخی، منطقه جغرافيايی، نوع 

مردم و نظام حاکميت در های  جامعه )جامعه شهری، روستايی، ايلی( و همچنين عقايد و آيين

 آن موثر بوده است.

های جنسيتی در شناخت و ادراك محيط و فضا نيز يکی از نکاتی است که در يك  تفاوت

(؛ زيرا بر پايه اطلاعات Gifford. 1997: 178بررسی جامع لازم است مورد بررسی قرار گيرد )

تواند در  اند و اين نکته می موجود عموم نگارگرانی که آثار آنان در دسترس است، مرد بوده

چگونگی به نمايش گذاشتن فضاهای معماری تاثير داشته باشد. هرچند بررسی چنين موضوعی نياز 

بندی فضا  توان به اين نکته توجه کرد که تقسيم به پژوهش ديگری دارد. در همين زمينه می

هايی  توان به واژه زمينه می بندی بر پايه جنسيت ناشی شده است، در اين صورت دو تايی از طبقه به
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های دو  بندی بيرون اشاره کرد. البته تقسيم–آنجا و درون–عقب، اينجا–پايين، جلو–دوتايی مانند: بالا

 (.Hershberg, 1980, 40رود ) های معناشناختی به کار می تايی در بسياری از عرصه

خشك و همچنين ويژه نواحی مرکزی و گرم و  های بسياری از نواحی ايران به خانه

گرا با يك يا چند  صورت درون ها و شهرهای مهمی که مراکز نگارگری ايران بودند، به پايتخت

ای رو به کوچه و معبر نداشت. به همين  صورت معمول پنجره شد و به حياط مرکزی ساخته می

اشقانه ويژه ارتباط بصری ع های زيادی از رويدادها و به سبب نگارگران برای نشان دادن صحنه

طور معمول درون باغ بودند و پنجره رو به فضای باز داشتند،  های کوشك که به از ساختمان

عنوان يك عنصر مهم معماری ارتباط بصری بين درون يك فضا و  کردند. پنجره به استفاده می

سازد و در بعضی از کشورها در گذشته نقش مهمی در روابط  بيرون از آن را ممکن می

اما در بسياری از نقاط ايران به اين منظور مورد استفاده قرار  (Cieraad,2006)شت، اجتماعی دا

های تاريخی جايگاه اجتماعی زنان  رسد در بسياری از مناطق و دوره گرفت. به نظر می نمی

 (.8312تر از مردان بود )کولمان،  مانند اروپا، پايين

حی روستايی در ترکيبی تنگاتنگ با های کوچك و بعضی از نوا فضای زندگی زنان در خانه

ها و  های بزرگ اعيانی و بخش حرم در کاخ فضای خانوادگی بود، اما بخش اندرونی در خانه

های  شده و متمايزی از بخش طور معمول فضای محصور و محافظت های بزرگ به مجموعه

ران صفوی باقی (. اگرچه آثاری از چند کاخ سکونتگاهی دو8110: 848بيك،  مردانه بود )عبدی

توان با قطعيت درباره فضاهای زنانه در آنها صحبت  مانده، اما چندان زياد نيست و بنابراين نمی

 .(Hillenbrand, 1994,436)کرد 

پردازی و فضاهای کمابيش  ها از نوعی منظره تا پيش از دوره ايلخانی در بسياری از نگاره

به بعد به سبب آشنايی فرمانروايان مغول با فرهنگ  شد، اما از دوره ايلخانی انتزاعی استفاده می

های جانوری  تصويرگری در چين و همچنين عدم توجه و باور به کراهت تصويرگری، صورت

دهنده  عنوان هنری کاربردی، تفننی و بازتاب های انسانی، به نگارگری به ويژه صورت و به

يرگری بعضی از مراسم مانند بعضی از رويدادهای اجتماعی توجه کردند. بنابراين تصو

گذاری، جشن و مانند آن را به نگارگران سفارش دادند و به اين ترتيب به تدريج کاربرد  تاج

ها بيشتر شد. البته از اين دوره به بعد  پرسپکتيو و عناصر واقعی معماری در بعضی از نگاره

در فضاهای آشنای زمان  های ادبی و کهن را هم ها، متن حتی در مواردی که نگارگران داستان
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ها به اصطلاح فيتس  کردند، و فضای معماری و جزييات آن در بعضی از نقاشی خود نقاشی می

 (.8310: 61بود )به نقل از: بلر، « آيينه زمان»هربرت، 

 روش پژوهش
آيد. جامعه  اين پژوهش از جنبه محتوا کيفی و از جنبه روش نوعی تحقيق آميخته به شمار می

ها متناسب با  های ايرانی است که فضاهای معماری در آن ن پژوهش شماری از نگارهآماری اي

صورت عمده از بين  ها قابل مشاهده و بررسی است. به همين سبب به موضوع جنسيت در آن

آمده، « فضاهای معماری و شهری در نگارگری ايرانی»ای که در کتاب  نگاره 814بيش از 

ترين شکل ممکن گويای روابط  نشی تعدادی که به سادهصورت گزي گزينش شده است. به

اند. جنسيت، متغير  عبارت ديگر جنسيت و فضا هستند، انتخاب شده فضايی و اجتماعی و به

صورت آميخته در  مستقل و فضای معماری، متغير وابسته اين پژوهش است. از چند روش به

يخی و همچنين توصيفی و تار–اين پژوهش استفاده شده است. از روش پژوهش تفسيری

صورت نهايی  ها استفاده شده است و تنها تعداد اندکی از نمونه ها به تطبيقی برای انجام بررسی

آيد. وجود  اند. از اين منظر اين پژوهش نوعی تحقيق موردی به شمار می انتخاب شده

ها مشاهده  ر آنهايی که تعريف و تمايز روشنی از نحوه استقرار افراد بر پايه جنسيت د عرصه

 ها بوده است. شود، معيار گزينش نگاره

 ها یافته

های  های روی مهرهای سفالی، سنگی و حجاری ها و ترسيم وجود شمار قابل توجهی از طرح

روی چند کوه از هزاره دوم پيش از ميلاد و قبل از آن نمايانگر تمدن و فرهنگ درخشان 

تمدن ايلام به حدود هزاره چهار پيش از ميلاد ايلامی است. بر پايه اسناد موجود، پيشنه 

رسد هنوز  اند، اما به نظر می هايی داشته رسد و به احتمال بسيار در زمينه نقاشی نيز پيشرفت  می

هايی بر روی سفال و  هايی از آنان به دست نيامده است. از دوره هخامنشيان نيز نقش نقاشی

های تجسمی عالی و نقاشی در آن  انگر وجود هنرها را نماي توان آن سنگ باقی مانده که می

ای در  هايی ديواری در کوه خواجه در سيستان و در خانه دوره دانست. از دوره اشکانی نقاشی

دهد نقاشی  شهر اشکانی دورا اروپوس واقع در عراق فعلی به دست آمده است که نشان می
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، 8328وجود داشته است )دياکونف،  های گوناگون و حتی بزرگ گرا و در اندازه صورت واقع به

های انسانی در روی  هايی با نقوش انسانی در بيشاپور و همچنين طرح کاری (. موزائيك862

مانده، حاکی از گسترش  های باقی مانده از دوره ساسانی و شماری از حجاری های باقی سکه

( 24: 8311زاده،  طاندر چند جای شاهنامه فردوسی )سل .هنر نقاشی در اين دوران بوده است

 ها چنين اشاره شده است. ها و کاخ نيز به وجود نقاشی ديواری در خانه

 يکی خانه بودش چو خرم بهار                       ز چهره بزرگان برو بد نگار

 و در جای ديگر سروده:

 رزار به ايوان نگاريد چندی نگار                           ز شاهان و از بزم و از کا

 (.8320)فردوسی، 

هايی از مردم با آن چنان  رسد توسعه هنر نقاشی در دوره ساسانی و آشنايی گروه به نظر می

بود که مانی تصميم گرفت کتاب خود را برای ايجاد جذابيت و ماندگاری با نقاشی مصور کند. 

تا به ابد پايدار باشد.  کرد به اين ترتيب آيين او بر پايه متنی که به او نسبت داده شده، فکر می

های پيشينيان تا سالاران پاك اندر آن بودند... و چون  دُ ديگر اين که دين»او چنين نوشته است: 

ها سست شدند ]...[ اما دين من  شان تباه شد و به اندرز و کرده سالاران پاك مردند، آنگاه دين

ها  ان و نيوشاگان و به خرد و کردههای زنده با هموزاکان، اسپسگان، گزيدگ های کتاب با نوشته

 (.21: 8312)وامقی، « تا ابد بپايد

ی چهارم  های انسانی در دوران اسلامی، تا سده به سبب کراهت نگارگری از صورت

گرفت. اما به تدريج به سبب نياز به نگارگری  هجری نقاشی صور انسانی چندان صورت نمی

شناسی سبب شد که نگارگری  نورشناسی و گياههای جا های علمی مانند کتاب بعضی از کتاب

ويژه انسان، هيچ  در اندازه کوچك توسعه يابد. البته به سبب کراهت نقاشی موجودات زنده به

کريم وارد نشد. اما به تدريج بعضی از   های انسانی به متن مقدس قرآن ای از صورت نگاره

نامه فردوسی و ديوان حافظ به های ادبی و عرفانی مانند شاه رويدادهای برخی از کتاب

ويژه  شد. به تدريج از دوره مغول به بعد به سفارش اعيان، رجال و بعضی از درباريان مصور می

هايی از بعضی رويدادها به سفارش بعضی از رجال و حکام نقاشی  در دوره تيموری صحنه

نانش ترکی بود، اما به (. البته با وجود آن که زبان تيمور و جانشي842: 8313شد )گرابار،  می

(. 12: 8312کردند )گری،  مند بودند و از آن حمايت می فرهنگ، ادب و هنر ايرانی بسيار علاقه
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بعضی معتقدند که بهزاد يکی از نقاشان برجسته در اين دوره بود که شيوه مغولی نقاشی در 

(. البته در اين 21: 8326ايران را کنار نهاد و روش ايرانی آن را شکل و توسعه داد )آريان، 

پژوهش به روال عمومی جامعه ايرانی توجه شده است؛ وگرنه اسنادی وجود دارد که نشان 

رايانه و در مواردی با تصاويری که خلاف عرف عمومی و  صورت واقع  دهد از نقاشی به می

خيلی های پادشاهان يا حکامی که به اصول شرعی  شرع نيز بود در شمار بسيار معدودی از کاخ

 (.802: 8322شد )بيهقی،  پايبند نبودند، استفاده می

 ها رعایت پوشش افراد در فضاهای خلوت در نگاره

شد و از  طور معمول به محرميت خيلی توجه می در نگارگری ايرانی تا پيش از دوره صفوی، به

که حتی  شد؛ تا جايی های گوناگون افراد استفاده می های معمول برای نشان دادن حالت پوشش

 دادند.  نگارگران يك زوج را در رختخواب، با لباس و پوشش کامل نشان می

 

  
 ه. ق. 390. اردشیر و گلنار، اثر میر مصور، 3

 (3989ماخذ: گرابار )

 رسد. . خسرو در خواب به قتل می2

 (3977ماخذ: کورکیان )

 افراد با پوشش کامل در اتاق خوابنشان دادن 
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ها متناسب با شرايط در  های گوناگون در نگاره صورت غالبا رعايت حريم بهرسد که  به نظر می

پذيرفت. البته نگارگران در بسياری از  گونه که در واقعيت صورت می شد؛ همان نظر گرفته می

های درون يك فضا را نشان دهند، پنجره آن را بر  خواستند افراد و فعاليت مواردی که می

توان ديد که زنانی بدون  دادند. در اين حالت مواردی را می نشان می داشتند و داخل فضا را می

حجاب در داخل اتاق و مردان در داخل حياط هستند و آشکار است که نقاش قسمتی از ديوار 

طور  ها را نشان دهد. البته به ساختمان و پنجره اتاق را برداشته تا بتواند رويداد درون فضا

شدند و چهره آنان گويای افراد واقعی نبود. در  و کلی نقاشی میصورت کوچك  معمول افراد به

اين مورد نيز آثاری وجود دارد که نقاش پنجره اتاق را برداشته، اما پوشش کامل زن و مرد را 

 حتی در شب زفاف حفظ کرده است.

 

  
 . شب زفاف مهر و ناهید.9

 (8311ماخذ: کورکيان )

 . خنثی شدن عمل قاتل.0
source: Bahri (1996) 

 افراد با پوشش کامل در اتاق خوابنشان دادن 

 بندی جنسیتی فضا با فاصله و تمایز عرصه چگونگی عرصه

هايی بود که در بعضی  بندی جنسيتی يکی از روش توجه به فاصله و تمايز برای رعايت عرصه

ای از  داستانی عدههای تاريخی يا  ای که بر پايه روايت شود. در نگاره ها مشاهده می از نگاره
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اند.  اند، در دو بخش متمايز فضا مستقر شده دختران و پسران تيمور که در پيرامون او قرار گرفته

بندی  شده به دو عرصه زنانه و مردانه عرصه در نگاره آوردن فرهاد نزد شيرين نيز فضای نقاشی

 شده است.

 

  

 . مرگ تیمور. 5

 (8321ماخذ: گری  ) 

 839-848د نزد شیرین، تبریز، . آوردن فرها6

 (8321ماخذ: گری ) ه. ق. 

 قرارگيری زنان و مردان در دو عرصه مقابل هم. استقرار دختران و پسران در دو عرصه متمايز.

  های جنسیتی با اختلاف سطح تمایز فضایی عرصه

لاف سطح های جنسيتی استفاده از اخت ها برای تفکيك عرصه های معمول در نگاره يکی از روش

ای انتزاعی هم داشته است، به اين معنی که  رسد در بعضی از موارد جنبه است که به نظر می

تواند باشد؛ زيرا نقاشان  اند، مقداری اغراق شده می هايی که نگارگران نقاشی کرده بعضی از صحنه

های ممکن  رهاز يك سو بر پايه نوعی زبان و بيان تاريخی نگارگری و از سوی ديگر بر پايه انگا
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کردند. البته تفکيك جنسيتی فضا با  های ادبی طراحی می از فضاهای معماری و هماهنگ با متن

 های معمول در بعضی از فضاها بوده است. اختلاف سطح يکی از روش

 

 

 

. خسرو در زیر پنجره کاخ شیرین، تبریز، 7

 ه. ق. 343حدود 

 (8311ماخذ: کورکيان )

 همای، جنید، بغداد.. همایون مقابل کاخ 8

 (8311ماخذ: کورکيان )

 استفاده از اختلاف سطح برای معین کردن دو عرصه زنانه و مردانه

در بسياری از موارد امکان ترسيم دو فضای دور از هم مانند ساختمان کوشك و عمارت ورودی 

دو فضا را در  يك باغ، در يك کادر وجود نداشته است. در اين موارد،  نقاش برای اينکه بتواند

شده که دو ساختمان را بسيار نزديك به هم طراحی کند، چنان  يك کادر ترسيم کند، مجبور می

ای وجود نداشته است. برای نمونه، اين موضوع در مواردی ديده  که در واقعيت چنين پديده

ن رخ طور همزما شود که نگارگر قصد داشت مثلا در يك کادر رويدادی را که در دو فضا به می

داد، نشان دهد، که در واقعيت آن دو عرصه با هم فاصله زيادی داشتند؛ مانند نگاره همايون بر  می

ق/ ( که همای در بالای يك کوشك درون باغ ترسيم  111سردر کاخ همای، اثر جنيد )بغداد، 

 شده و همايون سوار بر اسب در جلوی در ورودی نشان داده شده است. 
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گرای يك کوشك واقع در درون يك  طور معمول فاصله عمارت برون در اين موارد، به 

باغ، با فضای ورودی يا سردر، چنان نزديك ترسيم شده که امکان ديده شدن همای توسط 

  همايون به سادگی به وجود آيد. 

ها در کنار  ويژه صفوی به بعد عاشق و معشوق را در بعضی نگاره البته از دوره تيموری به

ق؛  121کردند )نگاره خسرو و شرين، مکتب هرات، ،  غوش يکديگر نقاشی میهم يا در آ

صورت عريان نيز  هايی از زنان به ق(. نگاره 8428آغوش، اصفهان حدود  های هم گری نوازش

های سياسی و  رسد تحت تاثير آمد و شد هيات در دوره صفوی نقاشی شد که به نظر می

 روپايی بوده است.های ا بازرگانی اروپايی و نيز نقاشی

 

  

 . حکایت عاشقانه.3

 (8321ماخذ: گری  )

 . شیخ صنعان و دختر ترسا.34

source: Welsh (1976) 

 دهی به دو عرصه متفاوت. استفاده از اختلاف سطح برای شکل

 های جنسیتی در فضاهای داخلی با اختلاف سطح  تمایز عرصه

ر اصلی پذيرايی دو فضا در طبقه فوقانی ساخته های اعيانی در دو سوی تالا در بعضی از خانه

ای بود  ها به گونه شد. اين اتاق گفته می« اتاق گوشوار»ها  شد که در بعضی نواحی کشور به آن می
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ها بود که از  های بزرگ مهمانی خانوادگی، محل استقرار خانم که در هنگام برگزاری جلسه

بدون آن که ديده شوند. اين شکل طراحی و ساخت  های ارسی آن بتوانند پايين را ببينند، پنجره

فضا، يعنی قرار دادن محل برگزاری مهمانی مردانه در پايين و قرار دادن بخش زنانه در طبقه بالا 

های نقاشی  هايی متناسب با سنت به الگويی تبديل شد که نگارگران آن را همراه با تغيير شکل

دادند. البته در اين موارد نيز برای  استفاده قرار میبرای نشان دادن تفکيك جنسيتی فضا مورد 

کردند، پنجره را در نقاشی ترسيم  نشان دادن افرادی که از پشت پنجره ارسی به پايين نگاه می

 شدن بودند، هرچند که در واقعيت چنين نبوده است. کردند. افراد به ظاهر از پايين قابل ديده نمی

  
 تخاب می کند.. امیر زاده میوه ای ان33

 (3977ماخذ: کورکیان )

 . بهرام گور در گنبد سبز.32

 (3963ماخذ: گری )

 کند. توان خانمی را در طبقه فوقانی ديد که از يك پنجره يا روزن به پايين نگاه می در هر دو نگاره می

های متوسط و کوچك که تالار مرتفع و اتاق گوشوار نداشتند، متناسب با ارتباط  در خانه

طور  گرفت که به ويشاوندی مهمانان و ميزبان، تجمع در دو فضای مجزا از هم صورت میخ

گرفت؛  ها شکل می معمول در بيشتر موارد در دو عرصه، يکی برای آقايان و ديگری برای خانم

مگر در مواردی که نسبت خويشاوندی بسيار نزديك و عده افراد اندك بود. در فصل بهار و 

 گرفت. ها نيز شکل می های خودمانی در ايوان يا قسمتی ازحياط خانه مهمانیتابستان بعضی از 
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  بندی جنسیتی فضاهای واقع در یک سطح  چگونگی عرصه

طور معمول با استفاده از نوعی  تفکيك جنسيتی فضايی واحد که در يك سطح واقع بود، به

شبستان يا گنبد خانه پذيرفت.  پذير مانند پرده يا سراپرده صورت می سطح عمودی انعطاف

شد. اين نوع  بسياری از مساجد تاريخی به اين ترتيب به دو بخش مردانه و زنانه تقسيم می

بندی اين امتياز را داشت که متناسب با شرايط و عده افراد، امکان تنظيم فضای لازم  تقسيم

ند يك برای هر يك از دو جنسيت وجود داشت. البته در بعضی مساجد،  فضايی مشخص مان

يافت. يا در هنگامی که هوا خوب بود،  شبستان به زنان و فضايی ديگر به مردان اختصاص می

نشستند؛ مانند نگاره مجلس وعظ در مسجد،  زنان در درون فضای مسقف و مردان در حياط می

م. البته الگوی رفتاری ثابتی وجود نداشت و بستگی به شرايط 82ق/ 84متعلق به اواخر سده 

شدند و  که در مواردی نيز زنان و مردان در حياط مستقر می يك ساختمان داشت؛ چنان کالبدی

 شد. برای حفظ محرميت، عرصه آنان با يك سراپرده جدا می

 

 

 

 . سوگواری در مرگ تیمور39

 (8311ماخذ: کورکيان )

 . سوگواری در مرگ شوهر لیلی.30

 (8311ماخذ: کورکيان )
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 در دو عرصه متفاوتاستقرار زنان و مردان 

در بعضی از مراسم مانند هنگام سوگواری در خانه يکی از نزديکان متوفی، يك فضا برای 

ای مربوط به سوگواری مرگ  يافت. در نگاره بانوان، و فضايی ديگر به آقايان اختصاص می

ين تيمور بانوان در درون تالار يا اتاقی در حال سوگواری هستند و نگارگر برای اين که ا

ای از آقايان  های اين فضا را حذف کرده و در همان زمان عده فضای زنانه را نشان دهد، پنجره

را در حياط خانه نشان داده است و قسمتی از ديوار حياط نيز در طراحی حذف شده تا نقاش 

بتواند همزمان فضای بيرون و بخش ورودی را با هم نشان دهد. البته در اين نگاره اختلاف 

ها  هم وجود دارد که به احتمال بسيار، نگارگر برای بهتر  اندکی بين حياط و اتاقسطح 

مشخص شدن فضای زنانه چنين طراحی کرده است. البته در واقعيت نيز طبقه همکف در 

 ها کمی بالاتر از حياط قرار داشت. بعضی از خانه

فضای بيرون خانه  ق(144زاده، هرات،  در نگاره سوگواری در مرگ شوهر ليلی )اثر شيخ

ای است که چند مرد در آن هستند و عرصه داخل حياط به دو  که محل ميزبانان است عرصه

ای برای بانوان و قسمتی ديگر که آقايی در آن  بخش با فاصله از هم تفکيك شده، عرصه

رسد با اين فرض آنجا ايستاده که او با بانوان موجود در نگاره،  ايستاده است )به نظر می

 خويشاوند بوده است(.

 نقش موقعیت اجتماعی افراد در تفکیک جنسیتی فضا

ترين  ها مشخص است. در ساده ويژه افراد خاص، در بسياری از نگاره موقعيت اجتماعی افراد به

مقام را تشخيص داد که در نقطه مرکزی يا مهم  توان پادشاهان و افراد عالی حالت معمول، می

 اند. شده فضا نقاشی می

های حاضر در  ها مانند نگاره زليخا و يوسف، زليخا که در بين خانم در بعضی از نگاره

نگاره مقام بالاتری نسبت به سايرين دارد، بر پايه الگوی رفتاری ايرانی، در جايگاه عالی فضا 

ای از  شده است. در اين نگاره عده قرار گرفته است که در اصطلاح به آن بالای اتاق گفته می

 ای از او قرار گرفته است.  پيرامون زليخا هستند و يوسف با فاصله زنان
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 . بهرام گور در گنبد آبی.36                   . ورود یوسف به مجلس مهمانی زلیخا.       35    

 Source:AdamovaandBayani                          راد              ماخذ: حسینی

 رفتن زنان پيرامون زليخا و يوسف در بيشترين فاصله ممکن در فضاقرار گ

در فضای باز نگاره بهرام گور نيز دو زن در يك سمت و يك مرد در سمت ديگر قرار 

گرفته است. توجه به اين نکته ضروری است که اهميت مقام و جايگاه زنان در جامعه ايلخانی 

ز دوره ايلخانی به بعد متناسب با جايگاه و تيموری و نواحی ايران شرقی سبب شد که ا

 ها به آنان اختصاص يابد. اجتماعی زنان، جايگاهی شايسته در نگاره

های رسمی يا غير رسمی در نقاطی متناسب با شرايط قرار  نوازندگان در بعضی از مهمانی

ای نقاشی ها يك يا چند نفر خدمه در فض شدند. در شماری از نگاره گرفتند و نشان داده می می

 حضور دارند.

های مربوط به اين  ها حضور داشتند و در نقاشی در مواردی رقصندگانی نيز در مهمانی

ها  های مربوط به دربار، خدمتکاران سياه و خواجه اند. در بعضی از نگاره ها ترسيم شده موضوع

 هم حضور دارند.

  جنسیتی: فضاهای زنانه های تک عرصه

های فقط زنانه به سبب اهميت موضوع محرميت و تفکيك  عرصهرسد مجالس و  به نظر می

ويژه در پايتخت و  های مردانه و عمومی در نواحی مرکزی ايران و به های زنانه از عرصه عرصه
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که  شهرهايی که مراکز حمايت از نگارگران بود، چندان مورد توجه نگارگران نبود. در حالی

ای که  وجه قرار داشت. يکی از فضاهای کاملا زنانههای مردانه بسيار مورد ت فضاها و عرصه

چند نگاره از آن باقی مانده، مربوط به حوض بزرگ يا استخرهای کوچك شنا در چند باغ 

است که هم شنا کنندگان و هم خدمه زن هستند و هيچ مردی در فضا حضور ندارد. البته 

توانست داشته  شهوانی نمینقاشی زنان در حال شنا چنان کوچك و کلی است که هيچ جنبه 

توان حاکی از توجه به چنين فضا و رويدادی  ای می باشد و به احتمال بسيار آن را تنها به گونه

طور معمول در معرض ديد عموم مردم  ها به دانست. البته لازم است توجه داشت که نگاره

به بعد در  نبودند و در داخل کتاب يا يك آلبوم وجود داشتند و تنها از دوره صفوی

شد  های اعيانی از نقاشی استفاده می ها يا معدودی از خانه هايی از ديوار بعضی از کاخ قسمت

 ها نيز در معرض ديد عموم مردم نبودند. که اين

 

                  
 . آب تنی زنان در حوض. 38. آب تنی کردن دوشیزگان.                                    37

  source: Bahri (1996)                                                      ( 8322ماخذ: زکی) 

 در هر دو نگاره فقط زنان حضور دارند.
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ای کاملا زنانه به  فضای ديگری که چه در گذشته و در مواردی در دنيای معاصر عرصه

های متعددی شکل  ای است که به مناسبت های زنانه ها و مجلس آيد، مهمانی شمار می

ها موضوعی با عنوان ورود يوسف به مجلس  شود. در نگاره گرفته و هنوز نيز برگزار می می

مهمانی زليخا وجود دارد که همه حاضران در فضا به جز يوسف، زن هستند. البته حضور 

تر به اين  نگهبان و خدمه مرد برای محدوده خارج از فضای زنانه غيرعادی نيست. پيش

های درون يك فضای محصور و  اشاره شده که نگارگران برای نشان دادن فعاليتنکته 

های فضای  همزمان فعاليت در بيرون از آن فضا، بر پايه يك روش طراحی، ديوار يا پنجره

شود،   داشتند و به ظاهر فضاهای درون و بيرون مرتبط به يکديگر ديده می محصور را بر می

تواند سودمند  نبوده است. نکته ديگری که يادآوری آن می که در واقعيت چنين در حالی

طور معمول نگارگران نقاشی  ها و رويدادهايی را که به باشد، اين است که حکايت

های زمان خود مانند الگوهای رفتاری، لباس،  ها و ساير مشخصه کردند، با الهام از فضا می

شده را  همين سبب فضاهای نقاشی دادند و به ها انجام می نوع ساختمان و ساير پديده

توان تا حدودی بازتاب يا برگرفته از فضاهای واقعی و نيز زمان و مکانی که نقاشی در  می

طور معمول قصد آنان اين نبود که فضاهای  گرفت، دانست. هر چند که به آن صورت می

 واقعی را دقيق و با جزييات نقاشی کنند.

  نهفضاهای مردا جنسیتی: های تک عرصه

های مردسالاری در دوره مورد بررسی، فقط محل  ها به سبب گستردگی نظام بسياری از نگاره

هايی که  های ديوانی و حکومتی و مهمانی ها و مجلس خانه حضور مردان بوده است. ديوان

هايی از  طور معمول کاملا مردانه بود. نقاشی صحنه کردند، به سالاران برپا می حکام و ديوان

گونه  هايی از اين های رسمی دربار از دوره تيموری به بعد رايج شد و نگاره و محفلجلسات 

ايلچيان اروپايی پسر سلطان مراد عثمانی را نزد تيمور »ها وجود دارد؛ مانند نگاره  نشست

فتح شيراز به »، «رسيدن رسولان اروپايی نزد تيمور و آوردن هدايايی از حيوانات»، «آوردند

مجلس آصف »و « تمکين بزرگان شيراز به دست تيمور و تمکين بزرگان شيرازدست تيمور و 

 اند. هايی مردانه بوده ها نمونه ديگر مانند آن، عرصه و ده« عهد
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 . هارون در حمام.    24. جشن در دربار برای اعلام عروسی یوسف                33 

                  source: Welsh (1976)                                       source: Welsh (1976)               

 در اين نوع از فضاها فقط مردان حضور دارند.
 

          
 . تسخیر حصار.22        . محاوره دانشوران )رصدخانه مراغه(.                     23

 (8316راد ) ماخذ: حسينی                         (                   8311ماخذ: کورکيان )

 های ديگری از فضاهای مردانه نمونه
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ها و فضاهای مردانه را  طور معمول عرصه ها به ها مانند فتح قلعه های مربوط به جنگ نگاره

شد مانند محل درست  دهند. چند فضای علمی که بيشتر موارد توسط مردان اداره می نمايش می

  هايی مردانه بودند. ، رصدخانه و مانند آن نيز عرصهکردن دارو

های دينی  های علميه که برای آموزش بعضی فضاهای گرد هم آمدن علمای دينی و مدرسه

های اين گروه وجود دارد،  بود به مردان اختصاص داشت و چند نگاره که درباره نشست

هايی که در خانه  ان با آموزشدهند. البته معدودی از بانو هايی مردانه را نشان می عرصه

رسيدند، اما بر پايه اطلاعات  های بالای علمی، هنری، فرهنگی و ادبی نيز می ديدند به درجه می

 (.8320زاده،  ای زنانه شکل گيرد )سلطان موجود، عده آنان در يك شهر چنان نبود که مدرسه

ی مردانه وجود دارد که بعضی ها جنسيتی بودند، تعدادی نگاره از حمام ها نيز فضای تك حمام

های  رسد نگاره ها نشان داده شده است. اما به نظر می های حمام و نحوه استحمام در آن از بخش

چندانی درباره حمام زنانه نباشد، زيرا به سبب رعايت محرميت و حرمت بانوان تا دوره صفوی، 

 شد. وچك پرهيز میصورت عريان حتی در مقياس ک طور معمول از ترسيم بانوان به به

 های خانوادگی  فضاها و عرصه

های اجتماعی و حرمت خانواده و همچنين چگونگی انتخاب  رسد چارچوب به نظر می

ها چندان به نشان دادن  طور معمول در نگاره شد که به رويدادهايی از متن آثار ادبی موجب می

ردی که هدف نگارگر نشان زندگی خانوادگی و افراد يك خانواده توجه نشود؛ مگر در موا

دادن يك بخش مسکونی و زندگی در بخش خانوادگی بوده که در چند مورد فضای اندرونی 

. برای نمونه  صورت کلی و بدون آشکار شدن هويت شخصی افراد نشان داده شده است به

. که در دو صفحه نقاشی شده، اشاره کرد« سلطان حسين ميرزا در تفرجگاه»توان به نگاره  می

رسد تنها کسی که در اين نگاره مشخص است، سلطان حسين ميرزا است. در بخشی  به نظر می

از فضا که توسط سراپرده از فضای طبيعی محيط محصور شده، سلطان حسين ميرزا، شماری 

پوست هستند که به  از بانوان دربار و چند خدمه زن و همچنين چند خدمتکار ظاهرا تيره

پوست ديگر و احتمالا يك خواجه  ل معمول خواجه بودند. يك فرد تيرهاحتمال زياد طبق روا

رسانی به  در بيرون فضای محصور و جلوی ورودی سراپرده هستند که بر چگونگی خدمت
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افراد درون سراپرده نظارت دارند. شماری خدمتکار مرد و همچنين چند نوازنده مرد برای 

 اند. محوطه محصور استقرار يافتهحفظ محرميت افراد درون سراپرده، در بيرون 

 

 
 . سلطان حسین میرزا در تفرجگاه20و29

source: Bahri (1996) 

عرصه مخصوص خانواده با سراپرده محصور شده و فقط يك فرد تيره پوست که به 

 ای پير است در درون آن هست. احتمال زياد خواجه

  هایی برای یک زوج فضاها و عرصه

 های ادبی و عاشقانه، مانند خسرو و شيرين، همای و همايون، پايه داستان ها بر شماری از نگاره 

های گوناگون و با دوشيزگان مختلف، و ليلی و مجنون  هايی با رنگ بهرام گور در گنبد

ها يك يا چند فرد ديگر هم  اند. البته در برخی از آن صورت يك زوج طراحی و نقاشی شده به

ين افراد در بيشتر موارد بيرون از فضای داخلی اين زوج حضور دارند، هرچند که حضور ا

است. نگارگر بر پايه روال معمول فضای داخلی را بدون ديوار و پنجره نقاشی کرده و آن دو 
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هايی با مضمون دو  را با لباس و پوشش کامل نشان داده است. از دوره صفوی به بعد نيز نقاشی

هايی مانند بهرام گور که جنبه  البته در نگارهاند.  دلداده در فضای طبيعی طراحی شده

 گری دارد، افرادی هم در فضای باز حضور دارند. روايت
 

            
 ای. . بهرام گور در گنبد فیروزه26. بهرام گور در گنبد سبز.                            25

Source: Adamova and Bayani (2015)         Source: Adamova and Bayani (2015) 

 نگارگر پنجره و ديوار اتاق را حذف کرده تا دو فرد را که در شرايطی نسبتا همسان قرار دارند، نشان دهد.

 فضاهای کودکان

ها دختران و پسران خردسال در يك  ها وجود دارد که در بيشتر آن خانه تعدادی نگاره از مکتب

هايی که  خانه رسد فضای شماری از مکتب می اند. به نظر ديدن ترسيم شده فضا در حال آموزش

شد و با توجه به  صورت مختلط استفاده می برای کودکان خردسال تا پيش از سن بلوغ بود، به

 احکام و شرايط مشکلی وجود نداشت. 
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 خانه. . در مکتب67

 (3977ماخذ: کورکیان )

 خانه . لیلی و قیس در مکتب28

 (3977ماخذ: کورکیان )

 خواندند. ها با هم درس می خانه ن و پسران خردسال در معدودی از مکتبدخترا

 ها تحلیل یافته
ويژه نحوه استفاده از فضاهای  های تاريخی درباره فرهنگ و شيوه زندگی به ها و متن نوشته

خصوص تا پيش از دوره صفوی بسيار اندك است. به همين سبب در موارد  معماری، به

ز چگونگی استفاده از فضاها و نحوه استقرار افراد در فضا نسبت به بسياری اطلاع دقيقی ا

توان نحوه استقرار افراد در  های باقيمانده نمی يکديگر وجود ندارد و تنها از روی ساختمان

 فضا را به سادگی تشخيص داد.

توان الگوهای  ها به نحوه زندگی توجه شده، کمابيش می هايی که در آن در شماری از نگاره

ها اسناد مهم اجتماعی و  رفتاری مربوط به افراد را مورد شناسايی قرار داد. اين گونه از نگاره

ها کمابيش به تصوير کشيده  های زندگی در آن آيند که بعضی از صحنه معماری به شمار می

صورت کاملا دقيق، بلکه تا  شده است. به اين ترتيب نحوه استفاده از فضاهای معماری نه به

 ی قابل تشخيص است.حدود
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تواند به شناخت امروز ما از فضاهای معماری و همچنين  ها می اين اسناد و تحليل آن

های بنيادی درباره  ها ياری رساند و از اين سبب بخشی از دانش الگوهای رفتاری مرتبط با آن

 آيد. شناسی تاريخی به شمار می معماری و انسان

 جنسیتی تک ها در فضاهای : محدوده عرصه3جدول 

 موضوع 3تصویر  2تصویر 

چگونگی 

تمایز 

 فضایی

جنسیت و 

 رابطه

فضا و 

 جنسیت

 

 

 

زن و 

 شوهر

 

فضای 

محصور 

 اتاق

 

خانوادگی 

 )زن و شوهر(

 )محرم(

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

فضای دو 

 جنسيتی

  

 

دختران و  

 پسران

تيمور/ 

شيرين و 

 فرهاد

 

بندی  عرصه

قلمروهای 

زنانه و 

 مردانه

 

 

خانوادگی 

 محرم()

 

مرگ 

 شوهر ليلی

 بندی عرصه

)درون و 

 بيرون(

خانوادگی و 

 خويشاوندی

)محرم و 

 نامحرم(

 

سوگواری 

در مرگ 

 تيمور

 بالا و پايين

)حياط و 

 اتاق(

خانوادگی و 

 خويشاوندی

)محرم و 

 نامحرم(



 3049، پاییز و زمستان 93شناسی، سال بیست و یکم، شماره  نامۀ انسان

 

411 

 موضوع 3تصویر  2تصویر 

چگونگی 

تمایز 

 فضایی

جنسیت و 

 رابطه

فضا و 

 جنسیت

 

 

 بهرام گور

 بالا و پايين

)فضای 

 داخلی(

 –خانوادگی 

 دوستانه

)محرم و 

 نامحرم(

  

بالا محل 

 استقرار زن

پايين محل 

استقرار 

 مرد

 بالا و پايين

 نامحرم

)ارتباط 

دوستانه، 

 عاشقانه(

 

 

مکتب 

 خانه

در يك 

 فضا

 دختر و پسر

 خردسال
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 جنسیتی ها در فضاهای تک جدول دو: محدوده عرصه

 موضوع تصویر یک تصویر دو
چگونگی 

 تمایز فضایی

جنسیت 

 و رابطه

فضا و 

 جنسیت

 

 

 تنی آب

)در استخر 

 يا حوض(

فضای 

 اختصاصی

 

 

فضای 

 زنانه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

فضای 

 جنسيتی تك

 

زليخا و 

 اطرافيانش
 فضای زنانه

 

 

دربار و 

 حمام

فضای 

ديوانی و 

 بهداشتی

 

 

فضای 

 مردانه

 

 

رصدخانه و 

 ميدان جنگ

فضای علمی 

 و جنگ
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 گیری نتیجه
ها مورد استفاده  هايی که فضاهای معماری در آن سياری از نگارهدهد ب نتايج پژوهش نشان می 

قرار گرفته، کمابيش از فضاهای واقعی آن زمان تاثير پذيرفته بودند. هرچند که به ندرت يك 

سو، شيوه طراحی در گذشته به  کردند، چرا که از يك فضا را کاملا مانند واقعيت طراحی می

گرايی بود و از سوی  ای پرهيز از واقع فرهنگی به گونههای آيينی و  سبب قواعد و چارچوب

های  شدند فقط بخش ديگر، نگارگران در بسياری موارد برای نشان دادن يك رويداد مجبور می

هايی از بنا را برش بزنند تا رويدادی را  محدودی از يك فضا را نشان دهند يا حتی قسمت

 نشان دهند.صورت همزمان در دو يا چند بخش از يك فضا  به

ها کمابيش بازتابی از فضاهای واقعی است، نوعی  گونه که فضاهای معماری در نگاره همان

توان مشاهده کرد. به همين سبب روابط اجتماعی  ها می از بازتاب سبك زندگی را هم در نگاره

 ها و همچنين احترام مبتنی بر فرهنگ و اعتقادات مبنی بر محرميت و رعايت پوشش در نگاره

ها ديد. البته از  توان در نگاره های اجتماعی مربوط به حضور زنان و مردان را می به چارچوب

های بازرگانی، مذهبی و سياسی و  دوره صفوی به بعد به تدريج به سبب آمد و رفت هيات

ويژه طبقه حاکم  های اعيان و اشراف، به همچنين نقاشان غربی به ايران به تدريج بعضی از گروه

صورت غيرمستقيم آشنا شدند. همچنين ترسيم  های زندگی غربی به عضی از شيوهبا ب

های اعيانی  ها و ساختمان هايی از زنان بدون پوشش کامل از اين دوره در بعضی از کاخ نقاشی

هايی از اين نوع  های پيشين نيز نقاشی شروع شد و در دوره قاجار گسترش يافت. البته در دوره

ای سکونتگاهی معدودی از حاکمان طبق اسناد تصويری و نوشتاری وجود ه در بعضی از کاخ

داشته که از ديد عموم دور بوده است. اين پژوهش به جريان عمومی نقاشی و بازتاب زندگی 

ها برای  ترين روش عمومی مردم تا اوايل دوره صفوی توجه داشته است. بنابراين معمول

از: رعايت فاصله مناسب، استفاده از اختلاف سطح  بندی جنسيتی فضا عبارت بوده است عرصه

پذير مانند پرده  های انعطاف در فضاهای بيرونی و همچنين در فضاهای داخلی، استفاده از مانع

هايی که کمابيش  يا سراپرده و نيز اختصاص بعضی از فضاها برای يك جنسيت؛ يعنی روش

های  وهش در وهله نخست توجه به نگارهشود. نوآوری اين پژ هنوز هم در مواردی استفاده می

ديد، يعنی از جنبه جنسيت و فضا است؛ زيرا در اين صورت منابع بسيار  ايرانی از اين زاويه
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شناسی در معرض توجه قرار داده  مهمی در قلمرو بعضی از مباحث معماری و همچنين انسان

های جنسيتی مانند  گرفته برای انواع عرصه بندی صورت شود. از سوی ديگر، دسته می

هايی برای حضور افراد نامحرم و  های خويشاوندی، عرصه های خانوادگی، عرصه عرصه

 های بيشتر و بعدی باشد. تواند شروعی برای بررسی جنسيتی می های تك عرصه

 منابع

 . تهران: هيرمند.الدين بهزاد کمال(، 8316آريان، قمر )

ترجمه مهدی حسينی، تهران: فرهنگستان  ،جوی کرمانیواکاوی نسخه ديوان خوا(، 8310بلر، شيلا )

 هنر.

 اکبر فياض، چ دوم، مشهد: دانشگاه فردوسی. ، تصحيح علیتاريخ بيهقی(، 8322بيهقی، ابوالفضل )

(. همگرايی معماری ايرانی با هنر 8311جانی پور،بهروز؛ محمدی،نيلوفر و رضايی مير قاپد، گلشن. )

 .16-18(،14)81. ماهنامه باغ نظرنگارگری، 

های بازنمايی  (. شيوه8048الدين ) حسينی، سيد امير؛ انصاری، حميدرضا؛ فروتن، منوچهر؛ فتحی، شهاب

 .31-61(: 0)61، معماری و شهرسازی. فصلنامه هنرهای زيباهای ايرانی.  معماری در نگاره

 موزه هنرهای معاصر.تهران:  ،شاهکارهای نگارگری ايران(، 8310راد، عبدالمجيد و ديگران ) حسينی

 ، ترجمه کريم کشاورز، تهران: پيام.اشکانيان (،8328دياکونف، ا.م )

 ، ترجمه ابوالقاسم سحاب، چ سوم، تهران: سحاب.نقاشی در ايران، (8322زکی، محمدحسن )

 ، تهران: آگاه.تاريخ مدارس ايران، (8320زاده، حسين ) سلطان

، تهران: دفتر ازی ايران به روايت شاهنامه فردوسیمعماری و شهرس(، 8311زاده، حسين ) سلطان

 پژوهشهای فرهنگی.

 ، ترجمه پرويز مرزبان، تهران: فرزان.های خيال باغ(، 8311کورکيان، ا، م،سيکر، ژ، پ، )

 پناه، تهران: نشر نظر. ، ترجمه نصير زرينفضا، قدرت، تمايز(، 8312کولمان، دورته )

، ترجمه مهرداد وحدتی دانشمند، تهران: فرهنگستان رگری ايرانیمروری بر نگا(، 8313گرابار، الگ )

 هنر.

 ، ترجمه عربعلی شروه، تهران: عصر جديد.نقاشی ايران(، 8321گری، بازيل )

، تصحيح علی مينايی تبريزی و ابوالفضل دوحه الازهار(، 8110العابدين علی ) بيگ، خواجه زين عبدی

 رحيموف، مسکو: انتشارات دانش.
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 ، به تصحيح محمد رمضانی، چاپ دوم، تهران: خاور.شاهنامه فردوسی(، 8320، ابوالقاسم )فردوسی

 ، تهران: حوزه هنری.های مانی و مانويان نوشته(، 8311وامقی، ايرج )
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